宜饰行〔2016〕11号
市装饰办关于发布《宜昌市住宅装饰装修负面清单（第一批）》和《宜昌市住宅装饰装修
“黑名单”管理办法》（试行）的通知
各有关单位及个人：

为深刻吸取江西萍乡2.26事故的教训，为进一步规范我市住宅装饰装修市场秩序，确保住宅建筑结构安全，结合我市装饰装修行业实际，决定在全市实行住宅装饰装修负面清单和“黑名单”管理制度。

现将《宜昌市住宅装饰装修负面清单（第一批）》和《宜昌市住宅装饰装修“黑名单”管理办法》（试行）予以公布，请装饰企业、装饰装修从业人员、装修人高度重视、禁触装修“红线”。

附件：1、宜昌市住宅装饰装修负面清单（第一批）

2、《宜昌市住宅装饰装修“黑名单”管理办法》

宜昌市建筑装饰装修行业管理办公室

                       2016年3月10日

附件1

宜昌市住宅装饰装修负面清单
为进一步规范宜昌市住宅装饰装修市场秩序，营造安全和谐的住宅装饰装修市场环境，保证住宅建筑结构安全和使用功能，根据《中华人民共和国建筑法》、《建设工程质量管理条例》等法律法规规定，现制定发布《宜昌市住宅装饰装修工程负面清单》（第一批）。

一、本清单适用于在宜昌市城区范围内从事住宅装饰装修活动的企业或个人。

二、本清单内容均为企业或个人在住宅装饰装修活动中的禁止行为。其清单内容如下：

（一）未经原设计单位或者具有相应资质等级的设计单位提出设计方案的，擅自改动建筑主体及承重结构；

（二）在承重墙上开挖壁橱、门窗洞口；

（三）扩大房屋承重墙上原有门窗洞口尺寸；

（四）拆除连接阳台的砖、混凝土墙体；

（五）损坏或者擅自挪用、拆除、停用消防设施、器材；。

（六）未按规定采取必要的安全防护和消防措施，擅自动用明火作业和进行焊接作业。

三、本清单由宜昌市建筑装饰装修行业管理办公室负责制定并适时更新，自发布之日起实施。

附件2

宜昌市住宅装饰装修工程“黑名单”管理办法（试行）
为不断规范宜昌市住宅装饰装修各方主体行为，保证住宅结构安全，建立具有失信惩戒机制的市场信用体系，结合《宜昌市住宅装饰装修工程负面清单》，制定本办法。

一、本办法适用于宜昌市城区范围内从事住宅装饰装修活动的企业和个人。

二、“黑名单”管理办法的实施遵循依法监管、客观公正、及时准确、惩防并举原则。

三、本办法由宜昌市建筑装饰装修行业管理办公室（以下简称市装饰办）负责组织实施。

四、企业或个人在住宅装饰装修活动中发生《宜昌市住宅装饰装修工程负面清单》中的禁止行为，并经市装饰办查证属实的，将列入住宅装饰装修工程“黑名单”。市装饰办在“黑名单”正式发布之前5个工作日向企业或个人告知处理决定及申诉程序。被列入“黑名单”的企业或个人，在宜昌建筑装饰网上予以公布，期限为6个月。

五、本办法自发布之日起施行，施行过程中上级国家机关有新规定的，从其规定。

宜昌市建筑装饰装修行业管理办公室  　2016年3月10日印